
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 35Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

SD PM THAISLYN MARIANA FROÉS GOMES BORGES
CPF: 028.986.253-10;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868409
PORTARIA Nº 4011 - DI - DF - 15

OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (PROERD)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO- PA
PERÍODO: 16/07 A 19/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM PRISCILA DO NASCIMENTO
VIANA CPF: 705.466.222-91;
SD PM RAULEMBERD BAIA MATOS JUNIOR
CPF: 805.516.702-82;
SD PM LEONARDO PEREIRA FERREIRA
CPF: 936.781.342-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868429
PORTARIA Nº 4012 - DI - DF - 15

OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (PROERD)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO- PA
PERÍODO: 24 A 27/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM MARIA CLAUDIA VENTURA
DE SÁ PENSADOR CPF: 448.406.912-15;
SD PM THAISLYN MARIANA FROÉS GOMES BORGES
CPF: 028.986.253-10;
SD PM RAULEMBERDE BAIA MATOS JUNIOR
CPF: 805.516.702-82;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868442
PORTARIA Nº 4013 - DI - DF - 15

OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (PROERD)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL- PA
PERÍODO: 31/07 A 03/08/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM MARIA CLÁUDIA VENTURA
DE SÁ PENDADOR CPF: 448.406.912-15;
SD PM LEONARDO PEREIRA FERREIRA
CPF: 936.781.342-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868446
PORTARIA Nº 4014 - DI - DF - 15

OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (PROERD)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO- PA
PERÍODO: 31/07 A 03/08/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDA CRISTINA
DE ALMEIDA SENA CPF: 393.050.312-34;
SD PM PRISCILA KETHENY GOMES DE ALMEIDA
CPF: 020.676.312-33;
SD PM THAISLYN MARIANA FROÉS GOMES BORGES
CPF: 028.986.253-10;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868453

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015-CPL/FASPM
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais, para as quais foi nomeada 
através da Portaria Nº 430/14-DP/1, da lavra do Exmº Sr 
Comandante Geral da PMPA;
Considerando os autos do processo licitatório Nº022/2015-
CPL/FASPM - Convite Nº002/2015-CPL/FASPM-PA, visando 
a “contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressos-material de consumo”, e Considerando o parecer 
Nº050/2015-Consultoria Jurídica do FASPM;
RESOLVE:
1- Homologar o resultado fi nal da presente licitação, por 

encontrar-se em consonância com a legislação vigente a qual 
teve fi rma vencedora a empresa ERIVALDO XAVIER CAMPELO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ME - CNPJ nº13. 742.756/0001-58, com 
o menor preço no valor global de R$19.770,00(Dezenove Mil e 
Setecentos e Setenta Reais ), estando apta a ser contratada de 
acordo com os termos do edital.
2- Fixar a vigência do contrato no prazo de 60 (sessenta) dias 
a contar da data da assinatura do contrato entre a contratante 
Fundo de Assistência Social da PMPA (FASPMPA) e a empresa 
contratada ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ME - CNPJ nº13. 742.756/0001-58.
3- Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e no caso 
de conformidade, determinar à Seção Administrativa - fi nanceira 
a adoção dos procedimentos necessários para confecção de PRD 
e seu complemento, e as obrigações entre as partes, formas de 
pagamento e penalidades, a serem aplicadas para no caso de 
descumprimento contratual, são as estabelecidas neste processo 
nº 022/2015 - CPL/FASPM, oriunda do Convite nº 002/2015 - 
CPL/FASAPM, as quais se acham estritamente vinculadas, bem 
como para que dê publicidade desta decisão em Diário Ofi cial;
4- Providenciar nomeação de um servidor para incumbência do 
recebimento e conferência dos materiais a ser fornecida pela 
empresa citada do item 1 desta portaria;
5- Que seja convocada a empresa vencedora, para, a imediata 
assinatura do instrumento contratual, bem como estabelecer 
o prazo de 05 (Cinco) dias, a contar da emissão da Nota de 
Empenho, para a referida empresa proceder a sua retirada. 
Providencie a  Seção Administração - fi nanceira;
6- Os autos dos presentes processos estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto a Seção administrativa - 
fi nanceira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de julho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 868425

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2015-CPL/FASPM
Processo Administrativo nº022/2015-CPL/FASPM
Modalidade: Convite nº002/2015-CPL/FASPM
Objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressos - Material de Consumo “.
DESPACHO:
1 - Considerando os autos do processo em epigrafe, Resolve: 
Homologar o resultado fi nal da presente licitação, tendo como 
empresa vencedora ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ME - CNPJ nº13. 742.756/0001-58, por ter 
apresentado o menor preço, com o valor global de R$19.770,00( 
Dezenove Mil e Setecentos e Setenta Reais ), para um vigência 
de 60 (Sessenta ) dias, a contar da assinatura do contrato; bem 
por se encontrar em consonância com a legislação vigente;
2 - Remeter o referido processo ao Chefe da Seção de 
Administração Financeira do FASPM, afi m de que seja 
providenciada a formalização do contrato junto à empresa 
vencedora;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 868437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de despesa: 2015NE01427
Valor: 19.770,00
Data: 06/08/2015
Vigência: 06/08/2015 a 05/10/2015
Objeto: Contratação de empresa para prestação de  serviço 
de impressos gráfi cos com Criação, Editoração, Diagramação 
e Layout Gráfi co, para o evento alusivo às comemorações de 
aniversário dos 50 Anos de criação do FASPM.
Processo: Nº022/2015/CPL/FASPM, Modalidade Convite 
Nº002/2015-CPL/FASPM
Orçamento:
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recursos, 
Origem do Recurso.
08302133163380000 33903900 035100000 ( Próprio )
Contratada: ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, CNPJ nº13.742.756/0001/58.
Endereço: Estrada São Sebastião, Nº614, Altos, Bairro da 
Pedreira, CEP. 66083-560 - Belém-PA.
Telefone: (91)3264-0674/3244-4192
E-mail: contato@trabserv.com.br
Belém-PA, 06 de agosto de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM

Protocolo 868468

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 750 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Nome: Luiz Roan Rodrigues Monteiro
Matrícula: 5833540-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339036  R$ 3.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 868405
Portaria Nº 745 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Nome: Carlos Rangel Valois da Silva
Matrícula: 57218021-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento de Desp : 339036  R$ 1.000,00
Elemento de Desp : 339030 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 868638
Portaria Nº 746 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Nome: Jerry Emerson Menezes Arrais
Matrícula: 57218021-1
Função: Capitão QAOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento de Desp : 339039   R$ 1.093,00
Elemento de Desp : 339030   R$ 847,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.093,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 868650

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA N° 706 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Cel QOCBM Francisco de Assis Queiroz 
Moreira, Tcel QOCBM Carlos Daniel Vale da Rosa e Sd BM Michelle 
Maia Carneiro, 01 (uma) diária de Alimentação, para cada. 
Origem: Belém - PA. Destino: Vigia de Nazaré-PA. No Dia: 07 
de Agosto de 2015. Objetivo: a fi m de Realizar Vistoria Técnica.
RESUMO DE PORTARIA N° 707 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Sgt BM Expedito da Cruz Meneses, Cb 
BM Cleoson Clay da Silva Favacho e Sd BM Luiz Augusto de Brito 
Tavares, 04 (Quatro) diárias, para cada. Origem: Tucuruí-PA. 
Destino: Novo Repartimento-PA. No Período: de 05 à 09 de Abril 
de 2015. Objetivo: à serviço da Corporação
RESUMO DE PORTARIA N° 708 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten QOBM Márcio Martins da Silva e Sd 
BM Denísio Pedro de Macedo Medeiros, 01 (uma) diária, para cada. 
Origem: Belém-PA. Destino: Magalhães Barata-PA. No Período: de 
11 a 12 de Agosto de 2015. Objetivo: à Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA N° 709 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder ao militar: Sgt BM Sebastião Araújo da Silva, 1,5 
(uma e meia) diária. Origem: Castanhal-PA. Destino: Capital do 
Estado-PA. No Período: de 27 a 28 de Junho de 2015. Objetivo: 
à Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA N° 720 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Sd BM Fábio Júnior Souza dos Santos 
e Sd BM José Ranieri Alves da Fonseca, 04 (Quatro) diárias de 
Alimentação, para cada. Origem: Belém-PA. Destino: Peixe Boi - 
PA. No Período: de 25 e 26 de Julho e 01 e 02 de Agosto de 2015. 
Objetivo: à serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA N° 721 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Cb BM Hollimar Watanabe de Lima, Sd 
BM Cleberson Pereira do Nascimento e Sd BM Raimundo Nonato 
Vieira Pinheiro, 01 (uma) diária de Alimentação, para cada. 
Origem: Capanema-PA. Destino: Nova Timboteua - PA. No Dia: 
14 de Julho de 2015. Objetivo: à Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA N° 722 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten QOAMB Cley Nascimento Moraes, 
Sgt BM Aldo Henriwue de Soua Alencar,Sgt Carlos Alberto Pinho 
dos Santos, Sgt Francisco Vivaldo Frias Gonçalves e Hedem 
Frank Gomes do Carmo, 03 (Três) diárias, para cada. Origem: 
Cametá - PA. Destino: Oeiras do Pará - PA. No Período: de 10 a 
13 de Julho de 2015. Objetivo: à Serviço da Corporação


